
Legea Cu privire la restructurarea datoriilor
Societăţii pe Acţiuni "Tirex-Petrol"
Articolul 1. Prezenta Iege determină
procedura&amp;nbsp;de&amp;nbsp;res...
Prezenta Iege determină procedura de restructurare a datoriilor faţă de stat ale
Societăţii pe Acţiuni "Tirex-Petrol", denumită în continuare Societate, şi a unei părţi din
datoriile faţă de Societate ale agenţilor economici şi ale instituţiilor bugetare.

Articolul 2. (1) Societatea se privatizează prin concurs invest...
(1) Societatea se privatizează prin concurs investiţional.

(2) Societatea se privatizează:

a) fără creanţele instituţiilor bugetare, ale agenţilor economici cărora le-a fost deschisă
procedura de faliment, ale întreprinderilor
agricole, care au încheiat contracte de participare la Programul Naţional "Pămînt"; fără
creanţele agenţilor economici pentru valorile
materiale  livrate şi pentru avansurile acordate, cu termenul de prescripţie expirat;
fără creanţele agenţilor economici - rezidenţi ai Republicii Moldova, transformate în
datorii ale acestor agenţi faţă de bugetul de stat; fără creanţele pentru decontările cu
bugetul, inclusiv pentru taxa pe valoarea adăugată, care urmează a fi recuperată -
conform situaţiei existente la data de 1 a lunii imediat următoare datei intrării în
vigoare a prezentei legi;

  b) fără datoriile la creditele obţinute anterior de la Ministerul
Finanţelor (suma de bază, dobînzi şi penalităţi); fără datoriile la
mijloacele băneşti percepute de la bugetul de stat în scopul onorării
obligaţiilor la garanţiile statului (inclusiv dobînzi şi penalităţi); fără datoriile faţă de
bugetul de stat şi bugetele locale (impozite, taxe şi alte plăţi, penalităţile calculate
pentru reţinerea vărsării în sistemul bugetar a impozitelor, taxelor şi
altor plăţi, sancţiunile calculate pentru încălcarea legislaţiei fiscale şi financiare) -
conform situaţiei existente la data de 1 a lunii imediat următoare datei
intrării în vigoare a prezentei legi, cu excepţia datoriilor la mijloacele băneşti obţinute
de la Ministerul Finanţelor pentru achitarea cotizaţiei de fondator în capitalul social al
Societăţii pe Acţiuni "Terminal".

Articolul 3. Conform&amp;nbsp;situaţiei&amp;nbsp;existente la data de 1...
Conform situaţiei existente la data de 1 a lunii imediat următoare datei intrării în
vigoare a prezentei legi, se anulează:



           1) datoriile faţă de Societate:

           a) ale agenţilor economici cărora le-a fost deschisă procedura de faliment;

           b) ale instituţiilor bugetare;

           c) ale întreprinderilor agricole care au încheiat contracte de participare la
Programul Naţional "Pămînt";

           2) datoriile creditoare ale Societăţii faţă de:

           a) bugetul de stat şi bugetele locale la penalităţile calculate pentru reţinerea
vărsării în sistemul bugetar a impozitelor, taxelor şi altor plăţi, sancţiunile calculate
pentru încălcarea legislaţiei fiscale şi financiare;

           b) Ministerul Finanţelor la penalităţile calculate pentru
nerambursarea creditelor obţinute anterior şi neachitarea dobînzilor
aferente lor, penalităţile calculate pentru încălcarea mijloacelor băneşti percepute de
la bugetul de stat în scopul onorării obligaţiilor la garanţiile statului şi pentru
neachitarea dobînzilor calculate pentru utilizarea acestor mijloace băneşti;

           c) bugetul de stat şi bugetele locale (impozite, taxe şi alte plăţi)
şi faţă de Ministerul Finanţelor pentru creditele obţinute anterior (suma de bază,
dobînzi) şi pentru mijloacele băneşti percepute de la bugetul de stat în scopul onorării
obligaţiilor la garanţiile statului (inclusiv dobînzi), în limita datoriilor anulate conform
pct.1).

Articolul 4. (1) Datoriile faţă de Societate ale&amp;nbsp;agenţilor...
(1) Datoriile faţă de Societate ale agenţilor economici pentru valorile materiale livrate
şi pentru avansurile acordate, cu termenul de prescripţie expirat, se
raportează la rezultatele din activitatea operaţională.

           (2) Pierderile suportate în urma operaţiei specificate la alin.(1)
se  iau în considerare la determinarea veniturilor impozabile la prezentarea de către
Societate a declaraţiei cu privire la impozitul pe venitul persoanei, care practică
activitate de întreprinzător în anul 1999.

Articolul 5. Pînă la semnarea contractului de vînzare-cumpărare...
Pînă la semnarea contractului de vînzare-cumpărare a pachetului de acţiuni de control
ale statului în Societate, se îngheaţă
datoriile Societăţii faţă de bugetul de stat şi bugetele locale (impozite, taxe şi alte
plăţi) şi faţă de Ministerul Finanţelor pentru creditele obţinute anterior (suma de bază,
dobînzi) şi pentru mijloacele băneşti percepute de la bugetul de stat în scopul onorării



obligaţiilor la garanţiile statului (inclusiv dobînzi) - conform situaţiei existente
la data de 1 a lunii imediat următoare datei intrării în vigoare a
prezentei legi, micşorate în urma înfăptuirii măsurilor stipulate la art.3 pct.2) şi la art.8
lit.c) fără calcularea penalităţilor la suma totală a datoriilor îngheţate, precum şi
fără calcularea dobînzilor aferente sumei îngheţate a creditelor.

Articolul 6. În termen de 10 zile de la data încasării&amp;nbsp;int...
În termen de 10 zile de la data încasării integrale pe contul Stat a
Ministerului Finanţelor a mijloacelor provenite din vînzarea pachetului de acţiuni de
control ale statului în Societate, se anulează datoriile Societăţii, care au fost îngheţate
conform art.5.

Articolul 7. Suma datoriilor anulate conform art.3 pct.2) lit.a...
Suma datoriilor anulate conform art.3 pct.2) lit.a) şi b) şi art.6 nu se ia în considerare la
determinarea venitului impozabil la prezentarea de către Societate a declaraţiei cu
privire la impozitul pe venitul  persoanei, care practică activitate de întreprinzător în
perioada fiscală, în care au avut loc anularea datoriilor şi vînzarea
pachetului de acţiuni de control ale statului în Societate. Venitul obţinut se foloseşte la
stingerea pierderilor neacoperite din anii precedenţi, precum şi a pierderilor suportate
prin anularea creanţelor în perioada de gestionare.

Articolul 8. Guvernul: a) va transmite Departamentului privatiz...
Guvernul: a) va transmite Departamentului privatizării şi administrării proprietăţii de
stat pe lîngă Ministerul Economiei şi Reformelor acţiunile ce aparţin Societăţii în
societăţile pe acţiuni "Comerţ-Petrol", "Întreprinderea de bovine din Donduşeni",
"Terminal";

           b) în termen de o lună va desemna, de comun acord cu Banca Europeană
pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, un nou fondator al Societăţii pe Acţiuni "Terminal"
din partea Republicii Moldova, cu extinderea asupra acestuia a condiţiilor prevăzute
pentru Societate;

           c) va transforma, conform situaţiei existente la data de 1 a lunii
imediat următoare datei intrării în vigoare a prezentei legi, datoriile
faţă de Societate ale agenţilor economici - rezidenţi ai Republicii
Moldova,  inclusiv ale societăţilor pe acţiuni "Întreprinderea de producere a cărnii de
porc din raionul Orhei", "Vulcăneşti-Petrol", "Arnaut-Petrol", "Ceadîr-Petrol",
"Întreprinderea de bovine din Donduşeni" şi "Avicola-Tîrnova" (Donduşeni), în
datorii ale acestor agenţi economici faţă de bugetul de stat, cu anularea respectivă a
datoriilor Societăţii la creditele obţinute anterior de la Ministerul Finanţelor (suma de
bază şi dobînzi) şi la mijloacele băneşti percepute de la bugetul de stat în scopul
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onorării obligaţiilor la garanţiile statului (inclusiv dobînzi), precum şi a datoriilor faţă de
bugetul de stat (impozite, taxe şi alte plăţi). Sumele datoriilor agenţilor
economici faţă de Societate, recunoscute de ambele părţi, se confirmă prin actele de
verificare, întocmite la data reperfectării acestora;

           d) va efectua, de comun acord cu Societatea, cu instituţiile bugetare, cu agenţii
economici cărora le-a fost deschisă procedura de faliment, cu întreprinderile agricole
care au încheiat contracte de participare la Programul Naţional "Pămînt",
decontările reciproce în limita datoriilor anulate conform art.3 pct.1). Rezultatele
operaţiilor nu se reflectă în darea de seamă asupra executării de casă a bugetului;

           e) va prezenta Parlamentului propuneri privind modificarea Codului fiscal
conform prevederilor prezentei legi;

           f) în termen de o lună de la data încasării integrale pe contul Trezoreriei de Stat
a Ministerului Finanţelor a mijloacelor provenite din vînzarea pachetului de acţiuni de
control ale statului în Societate, va prezenta Parlamentului un raport asupra
rezultatelor restructurării datoriilor Societăţii.
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